
平成 25 年 12 月吉日 

 

都道府県作業療法士会 

事 務 局   御 中 

一般社団法人  日本作業療法士協会 

認知症初期集中支援チーム対応プロジェクト特設委員会 

担当理事  香 山 明 美 

委員長  小 川 敬 之 

 

 

認知症初期集中支援チーム対応プロジェクト委員会および 

認知症初期集中支援チームに対応する作業療法士のための研修会への協力について（お願い） 

 

 

拝啓 時下益々ご清栄のことお慶び申し上げます。 

平素より当協会の活動にご理解とご協力を賜り厚く御礼を申し上げます。 

さて、ご存知の通り、厚生労働省は平成 24 年 6 月に認知症施策の基本方針「今後の認知症

対策の方向性について」の報告書において、早期診断・早期対応を促進する観点から、看護

職員、作業療法士等の専門家からなる『認知症初期集中支援チーム』を地域包括支援センター

等に配置し、認知症が疑われる人の家庭を訪問し、生活状況や認知機能等の情報収集や評価

を行い、適切な診断へと結びつけ、本人・家族への支援を行うと発表いたしました。 

これを受けて、協会では認知症初期集中支援チーム対応プロジェクト特設委員会を今年度

より立ち上げ、作業療法士がこのチームに有効に参画できるよう活動を行っております。8

月には今年度のモデル事業を実施する 14 の自治体が決定し、特設委員会ではこのモデル事業

に関わる作業療法士とも連携をとらせていただいている状況です。 

また、同時に厚生労働省老健局から平成 25 年度老人保健健康増進等事業の国庫補助を受け

「認知症初期集中支援チームにおける早期対応につながる作業療法士の役割明示とサービス

構築に向けた研究事業」にも同特設委員会メンバーを中心に取り組んでいるところでござい

ます。 

既に、各都道府県作業療法士会におきましては「認知症初期集中支援チームに対応する作

業療法士のための研修会（1/25～26、2/2、2/16、3/9）」へ広報の協力をいただき、御礼を申

し上げます。 

今年度予定しております「認知症初期集中支援チームに対応する作業療法士のための研修

会」の 4 回の研修会は、配布させていただいておりますお知らせのチラシにも明記させてい

ただいております通り、参加者個人に対しては個人レベルの研鑽にとどまらず、地元の士会

と連携して、その地域での周知及び伝達に一役買っていただきたいと考えております。各士

会におきましては、その研修会参加者と連携していただき、地域での普及啓発の促進につな

げていただきたいと考えている次第です。 

つきましては、研修会の申込み受付が終了後に参加者名簿を協会事務局より参加者へ確認

後、各士会へご提供させていただきますので、士会での普及啓発にご活用いただければ幸い



に存じます。 

今後も都道府県作業療法士会連絡協議会および各士会からのご意見やご要望をいただき、

ご相談しながら順次進めていく所存ですので、その折にはまたご協力をお願い申し上げます。 

 

敬 具  

 

記 

 

【教育部主催研修会】 

日 程：2014 年 1 月 25 日（土）～26 日（日） 

場 所：タイム 24 ビル（東京都江東区青海 2-4-32） 

定 員：200 名 

 

【研究事業主催研修会】 

◆東京会場◆ 

日 程：2014 年 2 月 2 日（日） 

場 所：シダックスホール 7F（東京都渋谷区神南 1-12-13） 

定 員：270 名 

 

◆岩手会場◆ 

日 程：2014 年 2 月 16 日（日） 

場 所：アイーナいわて県民情報交流センター（岩手県盛岡市盛岡駅西通 1-7-1） 

定 員：200 名 

 

◆大阪会場◆ 

日 程：2014 年 3 月 9 日（日） 

場 所：CIVI 新大阪東研修センターE5 ホール 

（大阪府大阪市東淀川区東中島 1-19-4 新大阪 NLC ビル） 

定 員：200 名 

 

以上 

 


